
Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

Servizio S.11 – “Attività per il superamento dell’emergenza” - U.O.B. S.11.01 

OGGETTO:  OCDPC 435/2017 ex OCDPC n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 

2015 nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani. 

Codice intervento: TP_024: “Ripristino funzionalità banchine con interventi di riparazione 

del molo sottoflutto Scalo Nuovo di Marettimo e ripristino funzionale della banchina 

compresa la riparazione della torre Faro danneggiata sul molo S. Leonardo di Favignana”. 

CIG: 67798762AB  CUP: J67B15000470001 

Liquidazione fatt. 4/PA del 09/03/2018 CIMENTO S.r.l. 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n°401; 

Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile” 

Vista l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

Visto il D.P.Reg. n. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana all’ing. Calogero Foti; 

Visto  il D.P.Reg. 547 del 18-02-2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

dei Dirigenti Generali al 29-02-2020; 

Visto  il D.P.Reg. 716 del 02-03-2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

dei Dirigenti Generali di ulteriori quindici giorni; 

Visto il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

civile della Presidenza della Regione Siciliana al 17.04.2020; 

Visto il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 in esecuzione della Delibera di Giunta n.147 del 

17.04.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

Visto l’art.1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario 

delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 

l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità 

di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in 

argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e 

del personale della Regione Siciliana; 

Visto l’art. 2 comma 4 della OCDPC n. 257/2015 che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

Visto il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
431

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
11.5.2020



Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”, che individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio 

S.8 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile tra le strutture intermedie 

dell’Amministrazione Regionale;  

Vista la circolare DRPC n° 40648 del 19/06/2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 

anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione”; 

Visto l'art.1 comma 2 della predetta OCDPC che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di 

criticità; 

Visto l'art. 4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario Delegato; 

Vista la nota prot. RIA/000070692 del 16/12/2016 del Dipartimento nazionale di Protezione 

Civile, con la quale è stato approvato il Piano degli interventi predisposto dal Commissario 

Delegato; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è compreso per il Comune di Favignana (TP) 

l'intervento denominato TP_024: Ripristino funzionalità banchine con interventi di 

riparazione del molo sottoflutto Scalo Nuovo di Marettimo e ripristino funzionale della 

banchina compresa la riparazione della torre Faro danneggiata sul molo S. Leonardo di 

Favignana per un importo complessivo pari a € 250.000,00;  

Considerato che il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana è stato nominato ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’Ordinanza di 

Protezione Civile 435 del 20/01/2017 responsabile delle iniziative finalizzate al subentro 

definitivo della medesima Regione nel coordinamento degli interventi; 

Vista la Disposizione del Commissario delegato n. 88 del 22/07/2016 con cui viene approvato il 

progetto esecutivo e finanziato l'intervento; 

Vista la Disposizione del Commissario delegato n. 3 del 12/01/2017 con cui viene nominato RUP 

dell’intervento l’ing. Giuseppe Alcamo del Comune di Favignana; 

Vista la Disposizione del Commissario delegato N. 57 del 27/11/2017, con la quale si approva il 

quadro economico post gara, come di seguito riportato 
169.732,61€                       

Oneri di Sicurezza 2.961,60€                            

Importo contrattuale 172.694,21€                       

1) Incentivi ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 4.540,00€                            

2) Spese strumentali:

   2.1) per assistenza ai lavori:spese trasferta Ufficio D.LL. 8.000,00€                            

   2.2) per funzionamento Ufficio D.LL.:acquisto materiali di consumo 4.000,00€                            

3.1) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato 1.200,00€                            

3.2) Monitoraggio ante e post operam 1.800,00€                            

4.1) Intervento di somma urgenza in messa in sicurezza Torrefaro , IVA 

compresa 3.000,00€                            

5) Versamento ANAC 225,00€                               

6) Imprevisti e arrotondamenti 235,00€                               

23.000,00€                         

195.694,21€                       

Economie da ribasso 54.305,79€                         

Sommano 250.000,00€                  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

SOMMANO a disposizione dell'Amm.ne

TOTALE

PER LAVORI al netto del Ribasso D'asta

 
Vista la Determina n.259 del 31.10.2017 con la quale è stato affidato il servizio per la 

caratterizzazione meccanica di calcestruzzo indurito in sito nel molo di Marettimo alla ditta 

Cimento S.r.l. con sede in via Ludovico Ariosto, 30 90011 Bagheria PA per un importo di 

€ 998.03 IVA compresa; 

Considerato che con determina n. 20 del 12/02/2018, il R.U.P. ha approvato l’integrazione al servizio di 



Via Gabriele D’Annunzio  T (+39)09574196176   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95030 Sant’Agata li Battiati s.11superamentoemergenza@protezionecivilesicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 

 

caratterizzazione della Cimento Srl per l’importo complessivo di € 1.074,12 IVA compresa; 

Vista la fattura 4/PA del 09/03/2018 della ditta Cimento S.r.l. dell’importo totale di € 1.074,12; 

Vista la proposta di liquidazione n.95 del 13/09/2019 per la somma di € 1.074,12 alla ditta 

Cimento srl, con sede in Bagheria, via Ludovico Ariosto n. 30, P.IVA 05848290820; 

Visto l’atto di liquidazione del Responsabile del IV Settore iscritto al Reg. Generale con n. 478 del 

30.01.2020; 

Vista la autocertificazione antimafia rilasciata in data 09/09/2019 dalla ditta Cimento S.r.l.; 

Visto il DURC n. prot. 20369270 del 13/02/2020 con validità sino al 12/06/2020; 

Vista l’attestazione sulla cessione dei crediti e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Ritenuto  di dover procedere al pagamento della fatt. 4/PA del 09/03/2018 della ditta Cimento S.r.l.; 

Considerato che le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 5972 lo consentono. 

Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato 

DISPONE 

Art. 1 Di prendere atto dell’Atto di liquidazione iscritto al Reg. generale del Comune di Favignana 

con n.478 del 30.01.2020 con il quale si liquida la fatt. n. 4/PA emessa dalla ditta CIMENTO 

S.r.l. per l’attività di caratterizzazione meccanica del calcestruzzo indurito in sito 

relativamente all’intervento denominato TP_024: Ripristino funzionalità banchine con 

interventi di riparazione del molo sottoflutto Scalo Nuovo di Marettimo e ripristino 

funzionale della banchina compresa la riparazione della torre Faro danneggiata sul molo S. 

Leonardo di Favignana. 

Art. 2 Di liquidare la fattura n.4/PA del 09/03/2018 emessa dalla ditta CIMENTO S.r.l. 

dell’importo di € 1.074,12 (euro millesettantaquattro/12) compreso di IVA. 

Art. 3 L’importo imponibile di € 880,43 cui al precedente articolo, viene erogato mediante 

ordinativo di pagamento a favore della Ditta Cimento srl, con sede in Bagheria, via 

Ludovico Ariosto n. 30 P. IVA 05848290820 da accreditarsi sul conto corrente bancario 

indicato nella dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 4 L’importo € 193,69 per il pagamento dell’IVA, relativa alla medesima fattura, viene erogato 

mediante ordinativo di pagamento al capo 8 del capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello 

Stato ai sensi dell’art. 4 c.1. lett. c del Decreto 23 gennaio 2015. 

Art. 5 La presente disposizione verrà notificata al RUP dell’intervento ing. Giuseppe Alcamo. 

Art. 6 La presente disposizione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-05-04T19:35:32+0200
	CALOGERO FOTI




